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SOUHRN

1. Cíl práce: Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je formulovať odporúčania

v procese tvorby Assessment centra na pozíciu farmaceutického reprezentanta

pre vybranú spoločnosť. Jednotlivými cieľmi je zhrnúť teoretické informácie

k danej problematike, určiť metodiku výskumu a spracovať výsledky výskumu

získané z polo – štruktúrovaného rozhovoru s personalistkou vybranej

spoločnosti a z pozorovania konkrétneho Assessment centra.

2. Výzkumné metody: Pre účely výskumu tejto bakalárskej práce bol použitý

kvalitatívny výskum. Ako hlavná metóda bola vybraná dotazníková forma

realizovaná prostredníctvom polo – štruktúrovaného rozhovoru s personalistkou

spoločnosti. Doplňujúcou metódou výskumu bolo pozorovanie priebehu

konkrétneho Assessment centra organizovaného za účelom obsadenia pozície

farmaceutického reprezentanta.

3. Výsledky výzkumu/práce: Spoločnosť Boiron CZ používa pre výber

pracovníkov na pozíciu farmaceutického reprezentanta metódu Assessment

centra, ktorá dokáže lepšie identifikovať schopnosti a osobnostné predpoklady

kandidáta vykonávať danú pracovnú pozíciu. Za prípravu, realizáciu a

vyhodnotenie AC zodpovedá personálne poradenská spoločnosť. V rámci

porovnania celkových nákladov na spracovanie interného a externého AC boli

zistené omnoho vyššie náklady na spracovanie externého AC. Opakované

prevedenie AC, či použitie elektronickej psychodiagnostiky by náklady interného

i externého AC znížili.

4. Závěry a doporučení: Na základe zistených informácií je možné formulovať

niekoľko odporúčaní. Z dôvodu väčšej možnosti výberu je vhodné vybrať do AC

viacerých kandidátov. Pre lepší prenos informácií je vhodné zabezpečiť osobnú

komunikáciu medzi konzultantom poradenskej spoločnosti a zástupcami

zadávateľskej spoločnosti. Zaistiť prítomnosť externého hodnotiteľa, ktorý

prináša nezaujatý pohľad, nové skúsenosti a know-how. Pripraviť modelové

situácie, ktoré nemusia presne kopírovať reálne pracovné prostredie. Zabezpečiť

účasť, a i cez vyššie náklady, využiť odborný názor externého psychológa.

Dôsledne pozorovať a hodnotiť kompetencie u každého kandidáta

prostredníctvom kvantitatívneho i kvalitatívneho hodnotenia. Využiť interné

spracovanie AC za účasti externého psychológa, pričom budú náklady nižšie než

náklady na externé AC.

KLÍČOVÁ SLOVA

Assessment centrum, psychodiagnostika, hodnotenie zamestnancov, výber

zamestnancov, zamestnanec
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SUMMARY

1. Main objective: The main aim of this bachelor`s thesis is to define

improvements in the process of Assessment Centre for the position of

pharmaceutical representative in the selected company. Partial targets are to

summarize theoretical information on this issue, define research methods and to

compile research results obtained from a half structured interview with

personnel professional of the selected company and from the observation of a

particular Assessment Centre.

2. Research methods: Qualitative research was used for study purposes of this

bachelor`s thesis. Questionnaire in form of a half structured interview with

a personnel professional of the company was selected as the principal method.

Additional research method was the observation of the particular Assessment

Centre organized in order to fill the position of pharmaceutical representative.

3. Result of research: The company Boiron CZ selects the employees for the

position of pharmaceutical representative by the means of Assessment Centre

method that can better identify candidate`s abilities and personality features to

pursue the occupation. Consulting company is responsible for preparation,

execution and evaluation of the AC. Within the comparison of total expenses for

internal and external AC it was discovered that expenses for external AC are

much higher. Repeated AC execution or usage of electronic psychodiagnostics

would reduce the costs for internal and external AC.

4. Conclusions and recommendation: Following the discovered information it is

possible to determine a few recommendations. Due to possibility of wider

choice it is convenient to choose more candidates for AC. For better information

transfer it is adequate to assure personal communication between a consultant

from a consulting company and representatives of company that orders the

consultation services and to assure the presence of an external evaluator who

will bring an objective view, new experience and know-how. It is also

recommended to prepare scenarios that do not necessarily have to copy the real

working environment exactly. The presence of external psychologist and

subsequent taking advantage of his professional opinion in spite of higher costs

resulting from that, as well as consistent competence observation and

assessment of each and every candidate by the means of quantitative and

qualitative evaluation and making use of internally performed AC at that

external psychologist is present are advisable too, as the expenses will still be

lower than for an external AC.

KEYWORDS

Assessment centre, psycho diagnostic, evaluation staff, recruitment, employee
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1 Úvod

Ľudský kapitál patrí v súčasnej dobe medzi najdôležitejšie výhody, ktoré firmy môžu

využívať v konkurenčnom boji. Aby táto výhoda bola patrične využitá, je v záujme

spoločností venovať ľudským zdrojom zvýšenú starostlivosť. Prvým úspešným krokom

by mal byť kvalitný výber zamestnancov. Metóda Assessment centra, ktorá dokáže

prostredníctvom kombinácie rôznych metód veľmi efektívne preveriť schopnosti

a znalosti kandidátov, sa využíva nielen pri ich výbere, ale aj hodnotení a rozvoji.

Účinnosť Assessment centra sa zvyšuje jeho dôslednou prípravou a kvalitným

spracovaním. Pravidelným hodnotením, pri ktorom môžu pracovníci získať spätnú

väzbu na svoj pracovný výkon, a profesijným a osobnostným rozvojom si firmy

získavajú svojich zamestnancov a utužujú v nich lojalitu k firme.

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je formulovať odporúčania v procese tvorby

Assessment centra na pozíciu farmaceutického reprezentanta pre vybranú spoločnosť.

Jednotlivými cieľmi je zhrnúť teoretické informácie k danej problematike, určiť

metodiku výskumu a spracovať výsledky výskumu získané z polo – štruktúrovaného

rozhovoru s personalistkou vybranej spoločnosti a z pozorovania konkrétneho

Assessment centra.

Bakalárska práca sa sústredí predovšetkým na výber zamestnancov, s konkrétnym

zameraním na metódu Assessment centra ako metódu použiteľnú pri ich výbere.

Metodika bakalárskej práce

V teoretickej časti bakalárskej práce sú spracované sekundárne zdroje, pričom

informácie, ktoré sa týkali oblasti hodnotenia a výberu zamestnancov a využitia metódy

Assessment centra v personálnej praxi, boli získané predovšetkým z aktuálnej odbornej

literatúry a z internetu.

Pre účely výskumu tejto bakalárskej práce bol použitý kvalitatívny výskum. Ako hlavná

metóda bola vybraná dotazníková forma realizovaná prostredníctvom polo –

štruktúrovaného rozhovoru s personalistkou spoločnosti Boiron CZ. V prílohe 2 je

uvedený zmienený čiastočný prepis rozhovoru. Doplňujúcou metódou výskumu bolo

pozorovanie priebehu konkrétneho Assessment centra organizovaného za účelom

obsadenia pozície farmaceutického reprezentanta.

Pozorovanie bolo zamerané predovšetkým na:

- priebeh prípravy Assessment centra;

- priebeh a plnenie časového harmonogramu pri realizácii Assessment centra;

- postupy hodnotiteľov počas hodnotenia kandidátov pri jednotlivých modelových

situáciách;

- správanie hodnotiteľov v priebehu celého Assessment centra;

- kompetencie jednotlivých hodnotiteľov;

- interakciu medzi kandidátmi a hodnotiteľmi;

- priebeh vyhodnotenia Assessment centra.
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Praktická časť bakalárskej práce sa zaoberá procesom hodnotenia a výberu

zamestnancov v spoločnosti Boiron CZ a predovšetkým metódou Assessment centra

ako metódou výberu pracovníka na pozíciu farmaceutického reprezentanta. V práci sú

porovnané náklady jednotlivých častí Assessment centra, celkové náklady interného

a externého AC a tiež príklady zníženia nákladov pri opakovanej realizácii AC a pri

použití elektronickej psychodiagnostiky. Následne je v bakalárskej práci podrobne

rozpísaný proces prípravy, realizácie a vyhodnotenia AC organizovaného poradenskou

spoločnosťou Sky Select INT.. V závere praktickej časti sú zhrnuté skutočnosti o AC

získané z pozorovania a z polo – štrukturovaného rozhovoru s personalistkou

spoločnosti a navrhnuté odporúčania k tvorbe Assessment centra pri výbere pracovníka

pre danú pracovnú pozíciu. Internet a interné materiály obidvoch spoločností boli

použité pri spracovaní výsledkov výskumu v rámci praktickej časti bakalárske práce.

[…]


v prostredí, kde je priamy kontakt so zákazníkom a výhodou tejto metódy sú, podľa

Hroníka (2006), získané informácie o chovaní zamestnancov k zákazníkovi.

Metóda BARS (Behaviorally Anchored Rating Scales) hodnotí pracovné chovanie

zamestnancov, ktoré je nevyhnutné pre úspešné vykonávanie práce (Kocianová, 2010).

Výhodou tejto metódy je, ako uvádza Stýblo et al. (2011), väčšia objektivita pri

posudzovaní kandidátov, ich komunikačných a sociálnych schopností.

Metóda hodnotenia potenciálu sa v praxi, ako uvádza Hroník (2006), používa skôr

výnimočne pri výbere pracovníkov do programu Talents managementu, ale pomerne

často pri organizácii Development centra.
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Supervízia a intervízia patria podľa Hroníka (2006) skôr k rozvojovým než

k hodnotiacim metódam zamestnancov. Podstatou tejto metódy je reflexia a spätná

väzba, ktorú poskytujú kolegovia na rovnakej hierarchickej úrovni, ale pôsobiaci na

inom oddelení, čo zabezpečuje nezaujatý pohľad na daný problém, čo vníma rovnaký

autor, ako jednu z výhod tejto metódy. Prostredníctvom supervízie a intervízie dochádza

tiež k výmene skúseností a znalostí a ich transformácie do praxe (Hroník, 2006).
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Príloha 2 Scenár rozhovoru (čiastočný prepis)

Dobrý deň, som veľmi rada, že ste si našla na mňa čas. Volám sa Petra Koromházová,

študujem na Vysokej škole Ekonomie a Managementu obor Komunikáciu a riadenie

ľudských zdrojov a píšem v spoločnosti Boiron CZ svoju bakalársku prácu na tému

Assessment centrum ako efektívna metóda výberu a rozvoja zamestnancov vo vybranej

spoločnosti. Ako personalistka spoločnosti Boiron CZ pracujete niekoľko rokov a máte

výborný prehľad o personálnych činnostiach v spoločnosti. Rada by som vám položila

niekoľko otázok týkajúcich sa hodnotenia a výberu zamestnancov v spoločnosti Boiron

CZ. Chcem Vás uistiť, že všetky informácie, ktoré mi poskytnete, sú anonymné a slúžia

iba pre účely tejto bakalárskej práce. Pokiaľ súhlasíte, tak si z nášho rozhovoru budem

robiť detailné poznámky. Ďakujem a teraz už môžeme prejsť k pripraveným otázkam.

Ako prebieha hodnotenie zamestnancov v spoločnosti Boiron?

„Roční hodnotící rozhovor s jednatelkou společnosti, na základě předem stanovených

otázek, délka trvání cca 1 hodina. Dále probíhá ještě hodnotící rozhovor

s personalistkou po ukončení zkušební doby každého nového zaměstnance.“

Aké metódy hodnotenia zamestnancov používate?

„Rozhovor, vycházející z cílů, které byly stanovené při předchozím hodnocení.

Papírový formulář, hodnocení volným popisem dosažených cílů. Nejdříve hodnotí

zaměstnanec sám sebe, jak svůj vývoj v předchozím roce vnímal, co se mu

povedlo/nepovedlo, v čem byl přínosem pro organizaci. Poté stejné hodnocení provedl

jednatel společnosti. Plus proběhlo stanovení cílů na další rok.“

Aké metódy pre výber zamestnancov používate?

„Inzerce, AC, headhunting, LinkedIn, vyhledávání na Jobs“

Ako hodnotíte metódu AC pri výbere pracovníkov na obchodné pozície?

„Jako velmi vhodnou pro tento typ pozic, při běžném pohovoru se některé věci zjistit

nedají, navíc obchodník se v mnoha případech umí velmi dobře „prodat“. V průběhu

AC se potom odhalí skutečné schopnosti a kvality jednotlivých kandidátů i schopnost

týmové spolupráce.“

Ako hodnotíte metódu AC z pohľadu nákladov pri výbere nových pracovníkov na

obchodné pozície?

„Využití AC při výběru obchodníklů znamená většinou větší jistotu při výběru

správných lidí - úspora nákladů spojených se špatnými rozhodnutími v souvislosti

s častou fluktuací a velmi vysokými náklady spojenými s ukončením PP a opakovaným

hledáním vhodného zaměstnance.“

Ako prebieha organizácia AC?

„Personalista udělá preselekci kandidátů, domluví pohovory, na základě kterých vybere

vhodné kandidáty do AC. Ostatní organizuje pesronálně poradenská společnost včetně

psychologického hodnocení finálních kandidátů. Ac probíhalo v prostorách Boiron.“
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Ako hodnotíte priebeh AC?

„AC bylo úspěšné, vybral se kandidát, který následně nastoupil a ve své pozici se

osvědčil s výbornými výsledky.“

Čo vás na priebehu AC najviac pozitívne prekvapilo?

„Přátelská atmosféra při velmi náročném celodenním programu.“

Čo by ste na organizácii alebo na samotnom priebehu AC zmenili?

„Příště bych nechala celou organizace včetně výběru kandidátů do AC na personálně

poradenské společnosti.“

Zdroj: vlastný výskum
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Príloha 3 Harmonogram Assessment centra na pozíciu farmaceutického reprezentanta

Zdroj: Boiron CZ (2012), Sky Select INT. (2012)
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Príloha 4 Modelové situácie použité v rámci Assessment centra

Zdroj: Boiron CZ (2012), Sky Select INT. (2012)
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Príloha 5 Popis náplne práce farmaceutického reprezentanta pre oblasť juhovýchodnej Moravy

Zdroj: Boiron CZ (2012), Sky Select INT. (2012)
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Príloha 6 Hodnotiaci árch sledovaných kompetencií

Zdroj: Boiron CZ (2012), Sky Select INT. (2012)