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Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální X
Aktuální
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované
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Nedostatečně využité

Optimální množství X
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, O.P.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Studentka předkládá k obhajobě bakalářskou práci s názvem Assessment centrum jako efektivní metoda výběru a
rozvoje zaměstnanců ve vybrané společnosti. Teoretická část je zpracovaná přehledně za použití dobře zvolených
zdrojů. Praktická část se zabývá procesem hodnocení a výběru pracovníků ve vybrané společnosti. Pozitivně
hodnotím vyčíslení nákladů na jednotlivé části Assessment centra. Autorka v závěru práce nabízí návrhy, které by
v praxi mohly vést ke zlepšení způsobu realizace AC v dané společnosti. Práce je po stránce formální i obsahové
dobře zpracovaná, nemám k ní výhrady.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Ve výběrovém řízení formou Assessment centra mohou být znevýhodněni kandidáti, kteří jsou introvertní. V
některých případech může být takový kandidát na obsazovanou pozici tím nejvhodnějším, ale v průběhu AC se mu
nepodaří prosadit se a přesvědčit komisi tak, jako se to daří extrovertním kandidátům. Jak byste řešila tyto situace?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Pohovořte o prediktivní validitě Assessment centra.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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